Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0341/2021
Em, 07 de maio de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A ALTERAÇÃO
DA NOMENCLATURA DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E PESCA, PARA SECRETARIA DE
PESCA, AQUICULTURA E AGRICULTURA, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a alteração da nomenclatura da Secretaria de
Agricultura e Pesca, para Secretaria de PESCA, AQUICULTURA E AGRICULTURA,
no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2021.

ALEXANDRE DA COLÔNIA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O intuito desta Indicação é valorizar um segmento de suma importância para nossa
cidade que é a Pesca e a Aquicultura, pois sabemos que este segmento tem um papel
fundamental para a rentabilidade de nossa cidade.

O papel da Secretaria de Pesca é planejar, coordenar, controlar e executar
programas e atividades relacionadas com as políticas de produção e comercialização de
desenvolvimento da pesca.

Aquicultura significa a ciência que estuda técnicas de cultivo e reprodução de
peixes, algas, crustáceos ou moluscos e responsável por cultivar organismos aquáticos
em condições controladas, com iluminação e temperatura da água ideais para a criação
da espécie em questão.

Por este motivo, visto que a Pesca e Aquicultura hoje no nosso município tem um
papel fundamental solicitamos a troca da nomenclatura da referida Secretaria.